
11581 	 24/5 83: 2. beh. af  f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 	 11582 

særlig indkomstskat m.v. (Aktieavancebeskat-
ning). 

(Fremsat 20/4 83. Første behandling 26/4 
83. Betænkning 17/5 83). 

Der var stillet 12 ændringsforslag i be-
tænkningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla-
gene og spørgsmålet om lovforslagets over-
gang til tredje behandling sattes til forhand-
ling under ét. 

Forhandling 

Lykketoft (S): 

Ved første behandling af dette lovforslag 
gav jeg på socialdemokratiets vegne udtryk 
for, at vi havde en række ønsker om rettel-
ser, men samtidig håbede, at det kunne lyk-
kes at finde et bredt flertal for at løse disse 
komplicerede problemer. Det ønske om det 
brede flertal har selvfølgelig sin baggrund i, 
at da sagen sidst var oppe, i 1981, var der 
bred enighed i folketinget om, at de regler, 
der blev lavet for hovedaktionærers beskat-
ning, var et provisorium, det måtte man prø-
ve at gøre bedre, og der skulle komme et for-
slag hurtigst muligt. 

Der er også adskillige ting i det lovforslag, 
ministeren har fremsat, som vi er enige i, 
men der er andre ting, som vi har været me-
get kede af at man prøvede at ændre. 

Den væsentligste af disse bestemmelser er 
forslaget om at genindføre tabsfradragsret i 
aktieavancebeskatningen. Jeg mener, at en af 
de vigtigste ting med henblik på at begrænse 
skattespekulation, som blev gennemført med 
ændringerne i 1981, var, at man fik begræn-
set tabsfradragsretten. Jeg havde også indtryk 
af, at det radikale venstre var enig i den be-
tragtning. Derfor er det med meget stor for-
undring — også på baggrund af den radikale 
ordførers bemærkninger om netop dette 
spørgsmål ved førstebehandlingen — at vi har 
måttet konstatere, at det radikale venstre har 
taget dette lovforslag ubeset så at sige og 
uden hensyntagen til det, der skete i 1981, og 
som vi på tabsfradragsrettens område var 
enige med det radikale venstre om i 1981. 
Det synes jeg er meget beklageligt. 

Jeg tager det som udtryk for, at det radi-
kale venstres folketingsgruppe har meget 
travlt i denne tid med at være både regering 
og opposition, men jeg appellerer til det ra-
dikale venstre om, at man netop i dette 
spørgsmål holder fast ved det, der skete i 
1981 på tabsfradragsrettens område. Ellers 
tror jeg, at vi lukker op for ting, som ingen 
af os er interesseret i at lukke op for. 

Vedtages lovforslaget i den af regeringen 
foreslåede form, er der i hvert fald en ting, 
der er helt sikker, og det er, at det ikke er 
sidste gang, vi ser spørgsmålet om hovedakti-
onærers beskatning oppe i folketinget. Jeg 
troede i og for sig, at der var adskillige parti-
er, der havde en interesse i, at dette spørgs-
mål havde fundet sin endelige løsning i den-
ne omgang. Det har det efter socialdemokra-
tiets opfattelse ikke. 

Vi har stillet en lang række ændringsfor-
slag: om tabsfradragsret som nævnt, om at 
bevare hovedaktionærbeskatning for selska-
ber, om at forlænge den periode, der skal gå, 
før man trapper ned til den lave beskatning, 
og om at begrænse det skattefri bundfradrag, 
der opereres med i lovforslaget — og som jeg 
forstår at et flertal oven i købet har tilbøje-
lighed til at forhøje. 

Hvis ikke vore ændringsforslag kan finde 
tilslutning, må vi stemme imod lovforslaget 
ved tredje behandling, og så må vi rejse sa-
gen igen. Jeg beklager, at dette spørgsmål så 
ikke kan finde sin endelige løsning i denne 
samling. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Ved første behandling af lovforslaget ud-

talte jeg mig ret kraftigt over for den konser-
vative skatteminister. Jeg skal nu sige, at vi 
har haft et ganske fortrinligt udvalgsarbejde. 
Der har været et godt og rimeligt samarbejde 
på en række områder, og det vil jeg gerne 
kvittere for og sige tak for. Jeg kan meddele, 
at fremskridtspartiet finder, at det, der nu 
foreslås fra regeringens side, så absolut går et 
betydeligt stykke i den rigtige retning, virke-
lig skaber forbedrede vilkår for det danske 
erhvervsliv, hvor man er organiseret i sel-
skabsform, samtidig med at vi også i samar-
bejde om en række sager har opnået betyde-
lige fordele for det danske erhvervsliv. 

Hermed lykkes det for et flertal i folketin-
get at sikre en række nye arbejdspladser, der 


